Sunt alia, ad quae explicite credenda homo non tenetur, & in his etiamsi non efficitur hereticus: vt si aliquis simplex credit Iacob patrem fusile Abrahæ, quod est contra veritatem scripturæ, quam fides profitetur, quousque hoc libri innocentiarum, quod fides Ecclesiæ contrarium habet, quia non discedit per se loquendo à fide Ecclesiæ, nisi ille, qui ierit hoc, a quo recedit, de fide Ecclesiæ esse. Ita sunt notanda verba S. Thomæ, † 3. sentent. distin. 13. q. 2. in solutione 6. argum. quem sequitur Archiæpiscopus Florentinus. 2. part. summa, nr. 13. cap. 4. in fine.

Et quomodo illi non dicat, hoc idem voluit S. Thomæ, 1. sentent. distin. 33. art. 5. in corpore quest. dicens † quod contradicatio de his que ad fidem pertinent, potest esse dupliciter: vel quia

est de illis, quæ expresse in articulis fidei continentur, quos scire omnes tenentur; & circa talia contradicatio non est sine peccato in altero, vel erroris simplicis, vel hæresis, si pertinacia adiungatur: vel est de illis, ad quæ consequitur aliquid inconveniens, & contrarium fidei; sicut in fide expressum non sit, nec determinatum: & tunc ante retractationem, per quam fecitur, quod aliquod inconveniens fidei sequitur, potest verumque sine peccato opinari, & maxime si pertinacia non adiungatur. Sed retractata veritate, & viso quod sequitur, idem iudicium est de his & de illis, quæ determinata sunt in fide, quia ad unum sequitur alterum. sicut si aliquis simplex & scripturas ignorans, crederet Iacob patrem Iacob fusile, ad quod sequitur scripturam esse falsam, quod est expresse contra fidem: antequam sequi ostenderetur, ibi posset eius opinio sine peccato esse: sed ostensio, quod sequitur scripturam esse falsam, siaduc in opinionem pertinaciter persistet, hereticus iudicandus esset. Hæc ille. Hoc etiam fuit de mente S. Thomæ 2. 2. q. 3. art. 6. in solutione 6. argum. vbi dicit: quod simplices non † sunt examinandi de subtilitatibus fidei, nisi quando habetur suspicio, quod sint ab hereticis depravati, qui in his, quæ ad subtilitatem fidei pertinent, solent collationem fidei simplicium depravare. Si tamen inueniuntur nos pertinaciter peruersis doctrinae adhærente, si in talibus ex simplicitate deficient, non eis imputatur. Hæc ille. Idem sentent. super epistolam Pauli ad Titum. cap. final. 1. col. versic. 1. ex parte electionis. vbi dicit: quod si eligens errorem fidei non est pertinax, sed est paratus corrigi, secundum Ecclesiæ determinationem, & sic non ex malitia, sed ex simplicitate, vel ignorantia, non est hereticus. Idem Petrus de Palude. 4. sentent. dist. 13. quest. 2. dicens: quod si hereticus † dicitur ab electione, seu harando, & hereticus est se & ea vel diuilio, à verbo, agap. quod est electio. † R. p. ignotia quis diuidit se à fide catholica, in quocumque articulo, quem tenetur explicite leire, vel alio per Ecclesiæ declarato, cum pertinacia, ipse est hereticus vere. Secus ergo, si ex simplici ignorantia, vel impunitia.

Et videtur † mihi satis rationabile, ac consonum, ignorantibus enim & simplicibus parcendum est, vt e. super litteris, de refrip. & cap. inter corporalia de translatione praestitorum prope finem. ibi: veniam errori dedimus: quia non ex malignitate, sed ex simplicitate peccarunt. ad idem e. cum minoris forum de rerum permanentia. ibi vt tamen simplicitati venia tribuatur. & cap. sentent. 26. dist. nr. fin. dum dicit: sed quia simplicitatem tuam cum senectute cognovimus, &c. & collegit ibi gloss. quod parcitur simplicitati. Ad idem pulcher textus in cap. scriptura de consecrat. distin. 2. vbi litera: Si quis de ante censoribus nostris, vel ignoranter, vel simpliciter, non hoc obseruauerit, & tenuerit, quod nos Dominus facte magisterio & exemplo docuit, potest simplificari

tati eiusdem indulgentia Domini venia concedi.

Ex quibus omnibus patet, quod hinc rusticum simplici parendum est, quamvis erraret proferendo verba predicta. ¶ Qualitas tamen personarum dictis & factis attendenda est; ut l. prima. C. si quis impera male, cum concordantibus. Ad predicta facit notabilis decisio Matthei doctoris antiqui, & magna auctoritatis, in clement. 1. s. nos igitur, de sum. trin. & Ioannis de Liguano, quos sequitur ibi dominus Card. in quarta quaest. Idem Mattheus in clem. 10. nolentes de hereticis, quem refert & sequitur ibi Ioannes de Imola, per ultima col. in princip. Lapu. Abbas in clemen. rna. 9. fina de furs. quem refert & sequitur ibi dominus Card. in 5. quaest. qui omnes conformiter tenet, quod si quis per lubricum tamen lingue, aut ioco, vel fatua simplicitate assertat aliquid hereticum: ut puta, quod exercete furas non est peccatum: non est hereticus, neque per inquisitores in aliquo debet puniri: sed per ius ordinarii imponetur ei saltum aliqua leuis penitentia faltaria. Lubricum enim lingue, ad ponam facile trahendum non est: vt dicit text. in leg. famosiss. ad legem Iuliam maiestas. Aliqui tamen ex predictis fatentur, quod etiam per inquisitores & indicies fidic poterunt leuiter casigari: ratio est, quia illo calo non concurvant nec essentia ad heresim, scilicet error in intellectu, & pertinacia in voluntate, ergo, &c. Cum autem in causa nostro iste Rodericus delatus, verba predicta protulit, aut ex lapsu lingue, aut fatua simplicitate, vel diabolica furatione, credens Ecclesiam sic tenere, paratus corrigi, non seriose, vel pertinaciter, ut sapientia est: concluditur de necessario, quod non potest dici hereticus pertinax: quia de eius pertinacia nec constat, nec constare potest: ut appareat ex predictis.

SUMMARIUM.

1. Dubius in fide quando dicatur hereticus, & intellectus cap. 1. de hereticis.
2. Augustinus de Anona & aliorum doctrina ponentium quinque modos, quibus aliquis dicit dubius in fide.
3. Dubius in fide quando quis dicatur infidelis, subtiliter explicatione.
4. Discrederet vnum fidei articulorum, non habet fidem formatam, nec informem.
5. Accedentem ad Deum quid credere oporteat.
6. Post peccatum primo parentis nemo potius salvatur nisi per fidem mediatarum lege Christi.
7. Idemque qualiter credere sufficiat.
8. Heres non incurritur, nisi pertinacia adiungatur.

¶ V. 1 E T per ista, meo iudicio, tollitur de medio vnum, quod tanquam precipuum adducit dominus promotor fidalis contra eum dicendo, quod ex quo iste Rodericus fuit dubius in his, quae sunt fidei, infidelis est hereticus: ut capitulum primo tamen de hereticis, quia ut ibi dicit Ioannes

And. quem alij sequuntur, illud procedit, quando in tali dubitatione habuit firmitatem animi, & quandam pertinaciem: ut quia perseverat in illa dubitatione: alijs sequens. Hoc idem tenet

Augustinus tamen de Anona in libro de potestate Ecclesiæ, 2. q. 28. art. 1. vbi ponit quinque modos, quibus aliquis potest esse dubius in fide. quem refert Augustinus, 2. q. 28. art. 1. vbi sequitur Archipiscopus Florentinus, 3. par. titul. 23. cap. fin. §. 10. de potestate Pape, &c. recitat dominus Episcopus Malacensis, in prelato suo opere, de loco hic ei religione Christiana, parte 2. cap. quartu. vbi multa cumulat ad intellectum predicti capit. 1. de hereticis, que per te videoas. vbi reperies, an & quando dubius in fide debeat hereticis censi. Idem in effigie clu volut Galileum dolor antiq. prout refert Archipiscop. Florentinus in summa. 2. par. si. 12. cap. 4. in fine principij dicēs, tamen quod tunc dubius in fide infidelis est, quando sponte vult dubitare: fucus si vacillat circa fidem ex tentatione, sed cum displicientia rationis, quasi tunc sit paratus corrigi, & per consequens non adharet dubitatione cum pertinaciâ. Vel aliter potest intelligi, quod dubius in fide sit infidelis, quando dubitat de tota fide Christiana: quoniam talis censetur pertinax, & incorrigibilis, sen pertinaciter dubitanus: quia non est paratus corrigi per doctrinam, quam dubitat veram: cum nullus nisi per veritatem corrigi velit. Secus tamen est de illo qui totam fidem generaliter tenet, saltum implicite, dubitat tamen de aliquo articulo speciali, neficiens illum in facis litteris continentem credit aliquid aliter intelligi, per aliquam auctoritatem sacrae scripture, quam male intelligit. Nam iste talis non iudicatur hereticus, ex quo paratus est corrigi, & non pertinaciter illud tenet: quia tunc remanet aliquid ex fide, per quod probari potest eius error. Ita notanter intelligit dictum cap.

1. Gaissem. Ocham in suis dialogis. 1. p. libr. 3. 4. 10. & alibi non legi, de quo ibi latius per eum. Adeo tamen quod discrederet vnum articulum fidei, non haberet fidem formatam, nec informem: ut Discrederet late & singulatiter firmitas S. Thomas. 2. 2. q. 4. art. 3. cuius meminit doctor de Villa Digno, in tract. hereticos. q. 20. sol. 3. Cum autem iste Rodericus simplicissimus homo teneat quidquid tener facta fidei Ecclesias, quantum dubitare de voluntate essentiæ diuinæ propter auctoritatem male intellectam, vel ex simplicitate, vel diabolica furatione, paratus tamen corrigi, nullo modo potest dici hereticus pertinax. Credit enim iste Rodericus, Deum Patrem, Deumque filium Iesum Christum passum surrexisse, & remuneratorem honorum operum, &c. quod ei tamen quam laico idiotæ sufficit credere: intra illud ad Hebreos. Sine fide, inquit, impossibile est placere Deo. Credere tamen enim oportet accedit ad Deum, quia est, & in quinquebus se remuneratorem sit. hoc ideo dicit Apostolus, quia nemo potest placere Deo, nisi accedat ad ipsum. Hebr. 4. Appropinquare Deo, & appropinquabit vobis. Psalm. Accedit ad eum, Psal. 13. & illius.

& illuminamini. Sed nullus accedit ad eum, nisi per fidem: quia fides est lumen intellectus, ergo nullus potest Deo placere, nisi per fidem. Accedentes autem per fidem, oportet credere.

TX te Domino † & tanquam termino motus, qui est ipse Deus, vnde dicit, oportet accedentes credere Deum, quia est: oportet etiam, quod accedens sciat, quod Deus habeat prouidentiam de rebus: aliter nullus iret ad ipsum, si non speraret aliquam remuneracionem ab ipso, vnde dicit: Et inquit in eis: &c. *Ezrah 4.* Ecce Dominus veniet, ecce merces eius cum eo. Merces autem est illud, quod homo querit ex labore. *Matthæus 20.* Voca operarios, & redde illis mercedem suam: quia merces nihil aliud est, quam Deus: quia nihil extra ipsum debet homo querere. *Genes. 15.* Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Deus enim nihil aliud dat, quam seipsum. *Psalm. Dominus pars hæreditatis meæ, & calcis mei. Thren. 3.* Pars mea Dominus, dixit anima mea, &c. Et ideo dicit, remuneratores est inquit in eis: non alii. *Psal. Querite Dominum, & confirmamini: querite faciem eius semper. Hæc sancti Thomas vbi supra, & subdit, quod hæc duo sufficiunt ad salutem, credere Deum esse remuneratorem bonorum, & credere articulos implicite, vt etiam tenet lumen, in cap. primit. And. Cardin. Abba. & alijs in rubr. cod. ist. quia post peccatum † primi parentis nemo potuit saluari à reatu culpe originalis, nisi per fidem mediatores. Sed illa fides diversificata est, quantum ad modum credendi, secundum diversitatem temporum, & statuum. Nos autem, quibus est tantum beneficium exhibatum, magis tenemur credere, quam illi, qui fuerunt ante adventum Christi. Vnde credere debemus in Deum explicitate. Aliis † vero sufficit implicite credere, praeterea idiotis, simplicibus, laicis, & mulieribus, ut per sanctum Thomam, vbi supra, qui latius loquitur, & secunda secunda, quiescens *art. 5. in corpore questionis.* & latius & melius *Bonaventura 3. senten. distillat. 15. arg. 1.* qui dicit, quod aliquos articulos fidei tenentur laici explicite credere, scilicet, Deum esse trinum & vnu, &c. alios implicite.*

Sed ad casum nostrum non est vis, vtrum quis dubitet, vel errat in articulis, quos teneatur explicite credere, vel in his quos sufficit implicite credere: quia neutro casu incurrit hæresim, † nisi pertinaciam adiungat, secundum Thomam quartu sentent. distillat. 13. quest. 2. in princip. solutione sexti argumenti. & Archiepiscopum secundam parte summa titul. 12. cap. 4. in fine, & Petrum de Patulo quartu sentent. distillat. 13. quest. 2. in princip. de quibus supra habita est mentio, sed quanquius excusat quis ab hæresi, si errat in his, quae explicite credere tenetur, si pertinaciam non adiungat, non tamen excusat à peccato.

*Hæresis non
est nisi per
pertinaciam ad
iungatur.*

2 Sed ad casum nostrum non est vis, vtrum quis dubitet, vel errat in articulis, quos teneatur explicite credere, vel in his quos sufficit implicite credere: quia neutro casu incurreret hæresim, † nisi pertinaciam adiungat, secundum Thomam quartu sentent. distillat. 13. quest. 2. in princip. de quibus supra habita est mentio, sed quanquius excusat quis ab hæresi, si errat in his, quae explicite credere tenetur, si pertinaciam non adiungat, non tamen excusat à peccato.

S Y M M A E R E R V M.

1. *Falsum opinari circa ea que directe ad fidem spectant, hæresim inducit, maxime si pertinacia adiungatur.*
2. *Quando ignorantia sit culpa in nobis.*
3. *Quando sit credendum confessio non alienus.*

ET † secundum ista intelligo illud, quod §. VI. notanter dicit *santhu Thomas, prima pars q. 33. art. 4. in corpore questionis,* dum dicit, quod in his, † que ad fidem pertinent directe, licet ea quæ sunt nobis principaliter diuinis tradita, vt Deum esse, & filium Dei esse incarnationem, & huicmodi: circa ista falsum opinari, hoc ipso inducit hæresim, maxime si pertinacia adiungatur: quia in omnem terram existit sonus corum, vt dicit *Psalmus 18.* & *Apostolus ad Romanos ca. 10.* translumptum in cap. ita Dominus 9. distillat. dixi late in tractatu Insularum. cap. i. §. tertio. Et circa istud subdit ibi *Apollonus.* Si quis autem ignorans, felicit, ea quæ Dei sunt (de iure naturæ) ignorabitur à Deo, id est, probabilit. ita exponit *Gregorius in moralibus,* quia ignorantia, † que dicit priuationem cognitionis necessitatis ad salutem, & est in nobis, & à nobis, culpa est, praetertim cum sumus in via veritatis voluntaria & ab ea recedimus in viam erroris nos precipitantes, & hæc est ignorantia erronea, † vt † Z in hæreticis, quæ non iuvat, quando est circa fundamentum fidei, vel circa alia, quæ fidei sunt, adiuncta pertinacia. istud est, quod notanter voluit *Bonaventura secundo senten. distillat. 29. qu. 9.* Iste ergo merito dicit Dominus illud, quod habetur *Matth. 25.* cap. Amen amen dico vobis, nescio vos. *Ezrah 5.* Propterea ducus es populus meus captiuus, quia non habuerunt scientiam. *Psalmus.* Nescierunt enim sacramentum Dei, nec intellexerunt. *Sapientie quartu c. Hieremias secundo.* Tenentes legem nescierunt me, talis dicere potest illud *Psalm.* Lumen oculorum meorum non est mecum de tali intelligentia illud, quod habetur secundi Regum quinti cap. Cæcus & claudus non intrabunt in templum Dei, scilicet glotiz, cæcus qui ignorat Deum, vel ipsum negat, claudus qui Deum cognoscit, & ea quæ Dei sunt, non tamen operatur recte. Cum autem iste Rodericus cæcus non sit, quia Deum cognoscit, & credit quicquid Ecclesia tener, quamvis dubitaret circa unitatem Dei, & virginitatem virginis, paratus corrigit, non est hæreticus, & templu Dei intrabit, praetertim cum putauerit Ecclesiam hoc ipsum tenere, vt ex sua confessione clare constat.

Cui quidem confessioni † standū est quia † A cum † sit res, que dependet ab eius animo, & voluntate, credendum est libi, & suo iuramento, per id quod dixit glor. in fine, §. institutione de fiducia credendis, bonus textus in capite, significatio de honesto confessionali, & in capite, si vero, de sententiæ excommunicati, vbi qui percussit clericum, ignorans probabiliter eum clericum, excommunicatus non est: quam ignorantiam probat per proprium iuramentum.

S V M-

S V M M Æ R E R V M.

1. *An & quomodo presumendum sit contra eum, qui profert verba ab Ecclesia damnata.*
2. *Inductio cap. cum dilecti, de accusatione, an dubia confessio possit interpretari malam partem, & eius in collectio in § sequenti nn. 1. & 10.*
3. *An presumatur contra confitentes cum dicit se occidisse dominum, sed tamen ad suam defensionem.*
4. *Inductio cap. contra Christianos, de heret. lib. 6. & quid sit iudaizare.*
5. *Ex facto inducitur iudaizandi intentio.*
6. *Per confessionem detectur confitentia intentio.*
7. *Contra actionem exteriorum alium mentem declaratum, probari posse actum interior, id est, contraria voluntas.*
8. *Generalis presumptione faciens contra aliquem, tollitur per alias speciales presumptiones contrariae, specialius vincere generali.*
9. *Quando concurrent due presumptiones contrariae, specialius vincere generali.*
10. *Dicens se non serui, sed era, ioco, labrio lingue aut simpliciter heresim protestuisse, an sit puniendus, & visus de supra, § 4. nom. 17.*
11. *Omnes male factum presumunt male actum, nisi probetur contrarium.*

§. VII.
Confessio
circum pro-
hibita quia
de inter-
pretatione
in malam
partem.

Non obstat, quod dominus inquisitionis promotor in contrarium adducit, & fatis subtiliter, dicendo, † quod cum predicta verba heretica sint, & ab Ecclesia damnata, ut supra dictum est: presumendum est contra proferentem, quod seriose dixerit, & malo animo, ac depravato: quia omne male dictum aut malefactum ex sua intentione processus presumuntur, ut l. si non convicx, C. de iniuria. vbi dicens alteri verba contumeliosa, presumuntur dixisse iniuriandi causa. ad idem cap. primo de presumptionib. & l. prima C. de sarcina. quia presumptio fundat intentionem accusatoris, vel denuntiatoris, & transfert onus probandi in adversarium, ut not. in l. sue possetis, C. de probationi. & videtur casus † in terminis, in cap. cum dilecti. de accusatione. vbi confessio etiam iurata, que potest torqueri ad bonum, & malum, ex quo prima fronte sonat in delictum, debet fieri interpretatio in malam partem contra confitentem: nisi is, qui confitetur, excusationem alleget & probet. Nam ibi episcopus confessus est super dilapidatione, naufragio, & simonia, & sua confessio poterat referri ad bonum, & ad malum, ut ibi dicit textus. Episcopus volens se excusare, arcatur ad probandum excusationes suas, propter presumptionem, que erat contra eum, ex sua confessione, super rebus, que sapienti delictum: ut est ibi textus singularis, secundum omnes, quem sic inducit dominus promotor fiscalis contra hunc Rodericum.

Ad cuius confirmationem facit quod notanter voluit Bartolus, † quem alij sequuntur, in l. Aurelius, §. idem quecumque est, ff. liber. leg. vbi dicit, quod si quis confitetur se occidisse dominum, sed ad sui defensionem, presumuntur contra confitentem, adeo quod eius confessio potest scindi, & acceptari, quatenus confitetur

hominem, * occidisse, † quia homicidium A* B† est de genere prohibitorum: & quatenus subdit, quod ad sui defensionem occidit, poterit reprobarti. Vnde nisi alter proberet, quod ad sui defensionem occidit, condemnabitur. Hanc doctrinam sequitur Abbas in cap. bone, et secundo, de peccatis, pral. in fine. & in cap. cum venient, de infirmitate: ponderans ad hoc illum textum, iuncta glossa reputans eum notabilem. Idem tenent multi alij, de quibus per Moderniores in dicto capitulo, cum dilecti, & in tractatu malificorum, in parte, comparent dicti inquisiti, & partem confitentur, partem negant.

Ad predicta † facit textus in cap. contra Christianos † de hereti. lib. 6. vbi ex hoc solo, quod quis fecit titum ludorum, condemnatur ut hereticus, cum videatur iudaizandi intentione fecisse. Iudaizare autem, est facere id, quod soli Iudezi facere solent, secundum Abulensem, Exod. 28. capitolo in parte: nec audiuntur ex ore vestro. Ex tali † ergo facto, quod non nisi per Iudeos fieri solet, arguitur iudaizandi intentio & voluntas. Iudaizare etiam est non facere, quod in lege obseruat, ea intentione, ut legalia obseruentur, secundum Anselmum, ut tradit beatus Thomas in quarto distinctione. 11. art. 2. in responseione ad 2. Sicut ergo quis faciat actum, siue omittat facere ea intentione, ut legalia obseruet, dicitur iudaizare. Quod si de intentione non appareat, in dubio presumuntur ea intentione iudaizandi fecisse, vel omisisse. Cum igitur de actu, vel omissione constet, presumtum in persona suspecta: videtur hoc sufficere ad eius damnationem. Quoniam ex quo per confessionem & alertionem huius Rodericii constat de suo delicto & errore: contra huiusmodi actum exteriorum actus interior, id est, voluntas eius, vel intentionis delinquendi, probari non potest. arg. cap. tna. in verbo, non videmus, de sponsilib. & ibi Ioan. And. secundum Baldwinum in rubri. C. si quis aliquem testari prohibuerit, col. 14. versiculo preterea aliis.

Ad hoc tamen potest responderi, quod in causa nostra non interuenit aliquis actus exterior, sed sola confessio, per quam † detectur confitentis intentio primo apercita. Vnde ad probandum contraria voluntatem, posset admitti. Sed quamus ita probatio difficulter esset, non tamē impossibilis, ut sentit idem Baldus in dicta rubri columna 10. versiculo contrarium. vbi si aliquis dixit: Sponte facio, per talia verba metus tempore prolata, metus non purgatur, sed germinatur. Probando ergo metum adesse tempore quo dicit: Sponte facio: probatur contraria voluntas, vel intentio. Idem esset, quando probaretur interueniente metum, vel dolum, quando factus est actus exterior, ex quo arguitur animus, vel voluntas. Vnde non videtur visqueaque vera doctrina. Baldi predicta, nec probatur ex dicto capitulo ista, in verbo, non videmus. aliter enim intelligitur ibi textus, ut sentit gloss. in verbo, confitent. quae exponit, non videmus qualiter ibi confitent, &c. vtrum

7
Intellectus
exp. nota. in
verbis, non
videmus.
extra. de
Spanjolibus.

verum in foro pénitentiali, an contentioso. Contra actum ergo extiorem, alicuius mētem declarantem, probati potest actus interior, id est, contra voluntas, mens, vel int̄io, probando actum contrarium extiorem, quoniam per actus extiortes declaratur animus, & voluntas alicuius: vt colligunt ex cap. accusatu, de hereticis, libro 6. & ibi notat Ambrosius, circa finem. nam & factō voluntas datur intelligi de quib⁹, de legib⁹ i. reprehendenda. C. de infit. & subdit: sub cond. fac. cum similiib⁹. ea quippe, que constituit in animo, probant per signa extiorta. cap. à nobis, secundo de fent. excommunicati. & ibi notat Marianus, in septimo notabili.

8 Ad ista multiplex patet responsum. Prima quod generalis † presumptio, que facit contra illum Rodericum, ex ratione, de qua supra, tollitur per aliam presumptionem particularē, que facit pro illo, scilicet eius simplicitas, & personae qualitas, ut supra dixi. Quando † autem concurunt duas presumptiones cōtrariae, specialis vincit generalem. argum. regule generi. de reguli iuriū libro 6. & cap. 1. de rescriptis. cū concordantib⁹. Et in specie facit textus notandus in cap. literis, de presumptionib⁹. vbi probatur, quod standum esset presumptioni validiori inter duas presumptiones contrarias. Istud est, quod in terminis nostris voluerunt Lajus, Cardinalis. & ali⁹ in dicta clement. ana. de iuris, §. sane. quos refert & sequitur doct⁹r⁹ de Villadiego, in suo tractatu hæresis. q. 1. in fin. Pone, inquit, † quod ill⁹, qui dixit aliquid contra fidē, dicit se nō seruo, † nece ex animo dixisse, sed potius ira, ioco, vel ex lubricto lingua, seu ex futua simplicitate, an sit puniendus, dicunt quod extra ordinatiōne puniatur arbitrio iudicis, & imponetur ei aliqua leuis pénitentia salutaris. Subdit tamē ille doct⁹r⁹: augerem tamē ego penā ex qualitate personae, & ex qualitate loci, & personarum aliantium, & scandali exinde fecuti: quae omnia, & etiam alia, in puniendis delictis sunt attendenda. Præsumerem tamē ego, dicit ille, verba sentio fuisse diēta: quia † omne male factum, præsumitur actum: vt dicto cap. 1. de presump. nisi ex coniecturis contrarium apparet. Ecce quomodo ille doct⁹r⁹ ex coiecturis admittit presumptionem contra presumptionem, que sumitur ex illis iuribus. Sed quā maior presumptionis, quā simplicitas & ignorantia illius delata?

S V M M Æ R E R V M.

1. Intellectus cap. cum dilecti. de accusat. cuius induitio supra §. 7. num. 2.
2. Intellectus cap. literis. de presumpti.
3. Iurans ab initio merita dicere veritatem, si postea velit excusare confessionem, an sit admittendum.
4. Notarius quando censeatur apposuisse unicas clausulas solitas apponi.
5. Differunt elli inter id quod quis facit ab initio, aut ex intervale.
6. De intellectu cap. cum dilecti. de accusat. quā egerint, & qualiter expoferint.
7. In delictis quando fiat benigna interpretatio contra delinqüentes.

8. Quando dicitur vel falsa referri possunt ad delicta, vel non delicta, in malorum partem sunt interpretanda. & huius dicti potest exemplum.
9. Cum quis ab initio simpliciter confessetur delictum, si postea renunciet confessionem, an sit audiendum.
10. Subtilis intellectus & resolutio cap. cum dilecti. de accusat. cuius induitio existat supra §. 7. n. 2.

A D textum in dict. cap. cum dilecti, † respon. 5. VIII. 1. detur, & quod ideo fit ibi interpretatio in malam partem contra illum episcopum cōfitementem, quia à principio iurauit merita & de accusat. simplicem † dicere veritatem: & tunc cōver. B* † E suis est contra se, & presumitur veritatem dixisse. Quapropter licet postea velit suam confessionem excusat, no admittitur: quia verisimilius est, quod à principio dixerit veritatem, quam postea arg. d. & litteras. † vbi ille Guilelmus, quādo ad fidem redit, confessus est fratre labore eodem morbo: postea vero in alio iudicio, dum fieri inquisitio contra fratrem, purgavit illum cum iuramento, dicendo quodcōdebat illum fuisse & esse catholicum; & sic aut primo dixit mendaciū, aut postea petiūrū. Sed Papa arbitratur, quod potius incidit in periūrū: quia non est verisimile, quod ille tempore cōuerisionis sūt dixisset mendacium in fratre: erat tamen presumptionis pro lecūdo dicto, quia fuerat iuratum. Sed prima presumptionis erat validior. Idem erat in calu dicti. cum dilecti. quia ex quo ille episcopus à principio iurauit merita & simplicem dicere veritatem, presumendum erat, quod veritatem dixerit: ideo licet postea suam confessionem velit excusat, non admittitur: quia ex quo fuit confessus de facto proprio, quod scire presumitur, ut not. in cap. ab excommunicato. de rescriptis. contra suam cōfessionem non est admittendus, præterim ax intervallo: sicut in teste dicimus, qui dictum suum ex intervallo corrigit non potest, ut capit. patera. de test. con.

Facit † in simili, quod voluit Baldi in rubr. C. 4. de renot. hic quām frān. credit. in fin. quod licet Nota dicti notarius videatur rogatus apponere omnes Baldi. Notarius clausulas, quæ de confuetudine apponuntur, & generaliter. C. de fidei. procedit donec contraria faciat ap̄. quās est in fieri: licet postquam est in factō esse, posuisse omnēs. quod dictum vt singulare refert Andreas Siculus in cap. 2. de preca. secunda column. inferens ex eo limitationem ad illum textum & alio iur. solita. rā, quæ volunt, quod prælatus, vel administrator faciens contractum, potest illum revocare, cum pone adiectione, dum contractus est in fieri: secus si in factō esse, vt ibi latius per eum. Per hac, & alia multa, quæ ex proprieitate trāfico sub silentio, patet, maximam esse differentiam, & vim inter illud, quod à principio quis dicit, aut facit: & illud quod ex intervallo. De intellectu † dicti cap. cum dilecti. multum laborat Antonius in cap. 5. de confessi, col. 1. 9. de quo memini Augustinus, in tractat. de maleficiis in parte, comparent dicti inquisiti, & in termino defensionis, in principio, & Iason in 1. ut rim. ff. de insīc & ins. collum. 5. versicul. 4. circa predella. & ibi recentiores.

Cum-

Cumque in casu nostro iste Rodetericus interrogatus ab inquisitoribus, meram & simplicem ventatem dixit, ex simplicitate verba illa protrulit: credendum est sibi, cum subdit, quod credebat Ecclesiam sic tenere. Vnde à principio iste Rodetericus qualificauit confessionem suam, cui standum est: nō autem ex post facto, vt faciebat ille episcopus, in dicto cap. xiii dilecti, ut supra dictum est.

Quinimo non solum volebat ibi episcopus suam confessionem qualificare, quod forsitan licet sibi foret, vt ibi probatur, secundum veniam lectorum, quam ibi tenet aliqui doctores, & Bald. in cap. i. §. item si vaſſalit. 2. column. de controvèrſia inuifit. & in l. in fin. C. de conf. recrum. & in additio ad Specul. titul. de positionib. §. 10. sequitur 1. column. versicul. item ſiponens. & in au-then. contra qui propriam ſu. col. C. de non num. pec- quem ſequitur Andr. ſic in cap. fin. de foliat. 3. col. & laſon in dicta l. vi vīa ſi de iuſl. & iur. column. 3. vers. quarto quero. & ibi Claudiuſ colum. 13. Sed vo- lebat ille episcopus ſuam primam confiſſionem in totum perimere, quod non poterat, vt ibi est caſus, ſecundum prefatos doctores.

Vel aliter † potest intelligi ille textus quando quis simpliciter à principio cōfessus est de-licium proprium, propter quam confiſſionem poterat damnari, quo caſu fit interpretatio contra conſitem, per not. in l. 1. C. de conf. & in cap. fin. cod. iur. & in loco ſupra allegati. Secus tamen est, quod ea, qua crimen ſapiunt, pro- bantur per testes contra reūm, nam tunc benigna fit interpretatione in bonam partem, iuxta not. per Bart. in l. non ſolum. 5. ſed et probari. ſi de non oper. nunt. per Abb. in cap. in praefatio de probat. colum. 4. & in e. auditio, de praefcript. quia probatio debet de neccſitate concludere, & p̄cipiū in criminalibus, vt dicto cap. in praefatio, & l. ſcient. cuncti. C. de probatio. hac fuit noua & subtilis cō-deratio domini Felini Sandri, auditoris Rotz, ad illum text. in dicto cap. cum dilecti. 4. column. ver-ſicul. Poffet tamen fieri rna confiſſatio. que mihi ſatis placet. quia † quando dicta, vel fa-cta poſſunt referriri ad delictum, & non deli-ctum, iura interpretantur in meliorent † par-tem, vt l. merito. ſi pro ſov. & regule, eſtate, de regul. iur. facit gloss. in cap. abſit. 11. queſt. 5. & text. in cap. in ſcripturis. 96. difſ. vbi ponuntur verba Imperato-ri dicentis, quod li videret clericum am-plexantem mulierem, praefumetur quod caſa benedicendi eam hoc faciat.

Hinc est, quod si quis faciat articulum, quod Titius cognouit libertam per vim, non obtinebit, quia nō concludit: potest enim eſc. quod fuit via paſſiu, non actua, ſecundum Bartolom. C. in l. 1. de duobus re. * Ad illa facit notabile dictu Innocentij in cap. ſuper bic. de accus. vbi dicit, quod si quis oponat exceptionem contra electum, & illam prober, oportet quod fit talis, quae ne-cessario inferat delictum, & non polit aliud importare, non ergo ſufficit, quāmuis prima facie ſonet in delictum.

Hinc est, quod si quis excipiat contra elec- tum, quod sit venator: quāmuis hoc prober, non obtinebit: quia interpretabitur, quod hoc faciat licite caſa recreationis, iuxta not. in cap. 1. de cleric. 4. * renat. & † & ſi prober eum iraſci- bilem, interpretabitur, quod ex iusta caſa iraſcatur. ita not. dicit Iacob. in cap. dudum, el. 2. de cleric. & multum commendat Anton. & Abbas ibi. col. antep. Multa his familiā adducere possem ad hoc propositum, quę breuitatis caſa omi- to. Secus tamen est, † quando conſitterit quis ſimpliceret delictum, & poſtea vult ſuam con- feſſionem perimere, non potest: quia cum à principio potuit illam qualificare, vel modifi- care, & non fecit, imputetur ſibi. arg. l. veteribus ff. de pastor. & in l. Labo ſcript. oſſeruaret. ff. de contrabanda empe. & l. quidquid aſſtingende. ff. de verb. obligat.

Ex his patet responſum ad dictum cap. cum dilecti. vbi duo interuenierunt: Primum, quod ille episcopus à principio iurauit merā & ſimpli- cem dicere veritatem, & vigore huic iura- menti conſeffit ſimplicerit contra ſe: ideo non admittitur volens poſtea ſuam confeſſionem perimere: quia praefumitur prius dixisse veritatem. Secundum, quia hanc interpretationem, vel peremptionem volebat facere ex interculo, ideo non admittitur. Secus est in caſu nostro, in quo à principio meram & ſimpli- cem veritatem dixit: poſtea vero nihil vult ad- ducere vel detrahere. Ecce quomodo diſſert caſus noſter à caſu dicti cap. cum dilecti. diſſert etiā in alio, quia ibi per confeſſionem episcopi cō-ſtabat omnino de delicto ſimoniæ, &c. Sed in caſu noſtro, nec per testes, nec per confeſſionem rei de delicto conſtat hæc teos: quia non conſtat de errore intellectus, nec de pertinacia ipſius Roderici, ſine qua nullus potest dici hædericus, vt ſupra late oſtentum eſt. Ex qui- bus omnibus videtur neceſſario concluden- dum, quod cōſtruet confeſſioni iſtius Rode- terici, & per conſequens tollatur de medio pra- ſumptio, quod depravato animo illa verba protulerit.

S V M M Æ R E R V M.

1. Pertinacia nunquam praefumetur, niſi de illa conſer- fet.
2. De pertinacia vere, & non praefumptive conſolare o- perat.

Et poſto † sine veritatis praedictio, quod error in mente praefumetur: non tamen pertinacia pertinacia, & † in eo: quia pertinacia numquam praefumetur, niſi de illa conſer- fet, vt colligimus ex iuriis præallegatis, & tenet Probatur, in expreſſo Ioan. And. in cap. cū contumacia de ba- ret lib. 6. refert & ſequitur ibi Ancharenus & Do- minicus in 2. column. & Ioan. de Ana. in cap. exem- cūm. 9. qui autem, 2. column. in fine, eſd. iſit, quod eſt valde notandum ad propoſitū no- ſtrum

In delictis
quando de-
bet fieri
benigna
interpre-
tatio.

Nova con-
ſideratio
Felini.

D* + G

strum satis accommodatum. Ratio est † quia cum pertinacia sit qualitas facti, que perficit hærem: quod est grauissimum delictum: oportet de illa constare vere, & non presumptive: quia in delictis probationes debent esse luce clariores, ut dicit. I. scilicet *cuncti cum concordantibus*. Probabitur autem pertinacia altero de modis predictis.

S V M M A E R E R V M.

1. *Pertinacia an non tantum iudicetur ex alio exteriori, sed etiam ex latenti perseverantia in errore contra fidem.*
2. *Mulier, rusticus, miles & alii personae an habent excusationem praeter ignorantiam solium in his quæ publice dicunt, an vero etiam in his quæ clam & ostendit.*
3. *Alium clandestinum an semper accipi debet in determinante partem. & de hoc plura exempla n. sequentia.*
4. *Index an redditus suscipiunt ex eo quod pars fibi legitur ad aures.*

S. X. I. *P*osito † adhuc, quod mihi dicatur, quod pertinacia non tantum iudicatur in extenuacione, ita quod ille solus reputetur pertinax in errore, qui verbis aut scriptura monitus, † resistit, mox etiam videtur ille pertinax, † qui contra veritatem in Ecclesia predicatam latenter diu perficit, vel vique ad mortem perducat: quia talis non videtur per ignorantiam, sed per obstinatam malitiam in tali errore tanto tempore perseverans: & ideo Ecclesia tales presumit hereticos: vt not. dicit *Archiepisc. Florenti. 1. pars. fam. sit. 12. cap. 5. §. 1. colum. antep.* Ad hoc responderi potest, quod dato, quod ista doctrina vera sit (de cuius veritate multi dubitant) quantum ad casum nostrum, secum trahit solutionem: quoniam iste Rodericus non perficit in sua dubitatione diu, nec latenter, immo publice coram astantibus ista verba protulit, ex quo arguitur eius simplicitas & ignorantia, atque per consequens eius excusatio. ad hoc bene facit glo. not. in I. C. de interd. matr. & in I. qui contra C. de incell. nupt. quz dicit, † quod mulier, rusticus, miles, & aliae personæ, quæ excusantur propter ignorantiam juris, habent excusationem in his, quæ publice dicunt, vel faciunt: e. g. fecus si clam, & absconde, sibi occulte ad hoc valde commendar illam glo. Bald. & reputat singularem de quo exclamat *Iean de Ana. in cap. cum ex iniuncto, de heret. 2. col.* ponderans ad hoc illum textum, dum dicit: occulta conuenticia celebrari. vbi contra haereticum pondeatur, quod occulta conuenticia celebraverat.

3. *D*icit: ex quo infectur, † quod actus clandestinus semper interpretatur in determinate partem.
4. *E*t hinc † est, quod si pars fibi in autem iudicis, loquens sibi secrete, ex hoc redditur iudex suspedius: f. v. notanter voluit *Spec. titul. de peccatis. 5. 7. verific. quid si ponam. refert & sequitur Abbas in capit. accedens. 2. 4. colum. vt lit. non contest. & istud dictum habetur in solemniori cultu apud doctores.* Hinc est etiam, quod prohi-

bentur clandestina matrimonia, vt per totum rit. de clandestina defens. bene facit: *I. pupillus. ff. de auctor. tut. & Lcuni ipse tutor. C. de contrahend. emp. vbi tutor & permittitur emere tem pupilli jam, non autem clam, propriet fraudem presumptam de quo per Abb. in c. cum in ure de elect.* E *g. Hinc est, quod permittitur parti dare pecuniam iudici, vt iustam ferat sententiam, vel testi, vt verum dicat testimonium, si hoc faciat palam. secus si † clam, vt not. tenet *Arribidac. H. in cap. qui recte. I. quies. 3. de quo exclamat Bald. in cap. fin. de appell. & Moderni in tractat. maleficiorum, in parte, salvo 10. col. in princi. faciunt not. per Bar. & alios in lege quemadmodum. C. de agricol. & censit. libro undecimo. & multa, quæ breuitatis causa omitti.**

Vnde ad propositum iste Rodericus non clam, sed publice coram astantibus verbala protulit, per quod arguitur eius ignorantia, & fata simplicitas, vt dictum est supra. Adde predictis bonum text. in I. fin. ff. de ritu nupt. ibi si quidem palam fecerint, leuius, &c. allegat eam Abb. in t. de homine, de celebrat. Miss. inferens ex hoc ad religiosum, qui matrimonium contraxit, vt ibi per eum, facientem differentiam † & inter eum, qui publice continxit, & eum † K qui occulit. Idem dicit in cap. cum quidam. finalis colum. de irrestran. de quo memini in cap. per verbras, de donatio. inter vir. & vxor. §. 18 ad med. verfic. idem fuit de mente.

S V M M A E R E R V M.

1. *Probatio ex presumpto errore & pertinacia, non infert penam delicti ex discariam.*
2. *Intellexit cap. inter foliis studiones de purgation. canon.*
3. *Intra causam est ministrandi panam, cum proceditur ex presumptuosis.*
4. *Quando est substicio de falsitate testis, index debet temperare sententiam.*
5. *Ex iudicio etiam indubitatus, an possit panis ordinaria imponi.*
6. *Cum conflit de homicidio per solam confessionem rei dicentis se occidisse ad suam defensionem, si defensio non probatur, an sit panis ordinaria imponenda.*
7. *Cum procedatur ex pertinacia & errore presumpto in causa fidis, an sit imponenda panis ordinaria.*
8. *Inquisitores hereticae præstatutio benigniorum & humaniorum partem sequi debent, quæ late probatur.*

Ver aliter dicete possum, si verbis daretur §. XI. audacia, salua tamen decisione, & determinatione lacrymarumæ matris Ecclesie: quod etiam si presumetur inesse error & pertinacia in his verbis, sicut presumuntur error in mente vel intentione, adhuc isto casu non condemnabitur iste Rodericus vt hereticus pertinax, quia † cum probatur ex presumpto errore, & ex presumpta pertinacia, non debet puniri panis ordinaria delictissimum temperanda est sententia: vt est casus valde singularis ad propositum in cap. asserte, de presumpt. vbi licet Salomon ex presumptionibus motus adiudicavit

caserit vni mulieri filium : non tamen voluit condemnare ad mortem aliam mulierem, quæ infusile erat condemnanda, si legitime fuisse probatum contra eam, quod filium alterius surripueret. Et l. i. C. ad legem Fla. de plag. secundum Innoc. in cap. quia verisimile, de presum. vbi tradit hanc doctrinam, quam velut singulararem, & ab alio non traditam, commendauit dominus Car. in dicto cap. affecte. & ibi Ant. Joan. de Inol. & Abb. & alijs moderniori, Ant. in cap. quanto sed. titul. Abb. in cap. constituentis de test. & in cap. ad scilicet, & de adulterio col. penit. in dñi. & in cap. 2. de cohabit. etc. & ms. Pro quo doctrina videtur text. cum gloss. in cap. inter foliustudines, de purga. cap. vbi si aliquis † defecit in purgatione, praefamitur hereticus: non tamen imponitur sibi pena ordinaria delicti, sed minor: quia derelictus in monasterio. Licer aliqui velint violentiam facere illi litteræ, reducentes eam ad dispensationem. Quod mihi non placet. Ex illo † textu & predicti summi fuit doctrina singularis, quod ds. vbi proceditur ex + L. presumptiōne, est in ista causa minorandi † penitentia ad hoc. Quid ergo s. pma gravior, ss. de infamib. ita dicit Baldus in l. fin. C. de prob. ad finem.

I. * 4 Hinc est, † quod quando non plene liquet de falsitate testis, sed suscipitur de eoz: nunc iudex debet temperare sententiam, quia procedit ex sola presumptiōne. ita dicit Bald. in l. presbyteri. 1. penit. col. C. de episcop. & clericis. k. *

K. * 5 Hinc est etiam, † quod licet reperiantur plura indicia contra aliquem, que sufficiant ad condemnationem, non impunet pena ordinaria delicti, sed minor: vt not. tradit Gandinus in tract. malefic. in tit. de presum. & in dñi. quem refert & sequitur Pan de Cast. in d.l. ss. de probat. & latius in consil. 19. in 1. parte, vbi pulchre loquitur.

Mirabile 6 dictum abbatis.
T M. L. * 6 Ex his † dicebat do. Abbas vnum mirabile verbū, & ad propositiū fatus accommodatū: quod si de homicidio nō confitat aliter, quām per confessionem rei, dicentis, Occidit Tixium me defendendo † & non proberetur defensio: non punitur pena mortis: quia in l. * talis pena inferenda, probationes debent esse luce clariores: ve d.l. sicut probatio, & l. quis sententiam, C. de penit. nota. dixit ille in c. auditis, de prescrip. penit. col. vers. puto tamē, nec reperitur alibi hoc dictum, & apud clárticos modernos est in solenni cultu, vt refert ibi. do. Felinus 21. col. de quo etiam facit festum Alexand. in d.l. non solum, s. sed vt probari, ss. de nosi oper. munt. Ang. in tract. malefic. in parte de anno presenti. 7. col. ss. & in parte, comparent dicti inquisiti, & partem confitentur, & partem negant. 4. col. Felinus in cap. cii. venerabilis, 4. col. ss. de except. & in cap. significatis 2. de homic. col. pen. de cuius vertitate ipse in c. auditis, & Bart. Soci. in l. ne eadem ss. de excepti. in dñi. merito dubitabit, & multi alij moderni, quos teſtē non curio.

Conglomerata. 7 Concluſio: Concludo † igitur ex prædictis, quod cum in casu nostro non confitit aperte de errore mentis, intellige de errore hereticis inducentes: bene tamen confitit de errore simplici, propter quem peccavit (vt dixi post Thomam supra, §. 4.

Palacio Rau.

quāuis Innoc. quem ibi teruli, contrarium sentiat: nisi dixeris falando Innocent. in his, que non tenerat quis explicite scire, vt supra dictum est in dicto §. 4. nec de pertinacia) sed proceditur ex errore presumptio, & pertinacia presumptio; nullo modo potest imponi pena ordinaria delicti, immo aliqua leuis & salutaris penitentia: vt in superioribus dictum est, & tenent Mattheum & Cardin. in dict. clem. 1. de summa trin. §. p. 4. qn. & in cap. 3. ad fin. ed. tir. an antiqui. vbi dicunt, quod si aliquis per simplicitatem dicat, anima in rationabili non esse corporis humani formam, † non est aliqua pena corporali puniendus. idem sentiunt alij doctores, quos sup. retuli. N

Et hanc † opinionem tanquam benignior & humaniorem, debent sequi inquisitores Opinio benignior est sequenda. de regul. sur. lib. 6. quia data diversitate opinorum, humanior sequenda est, vt not. Hoffensi. quem alij sequuntur in cap. ss. de cogn. spirit. not. etiam in cap. ss. de translat. vbi text. in fin. dicit. In his vero in quibus non reperitur exp̄ssum, procedas equitate seruata, semper in humaniorē partem declinando: secundum quod personas & causas, & tempora videris postulare. Hoc debent facere domini inquisitores, Deum inimitabiles, cuius diuinitas natura clemens est, & pia, magisq; ad indulgentiam, quam ad vindictam prona: quia non vult mortem peccatoris, sed vt conuerteretur & vivat, vt cap. quia diuinatus, de penit. distinct. l. Vnde si quis post lapsum peccatorum, ad veram penitentiam se conuerteret, cito à misericordie iudice venientia impetrabit, quia misericordia Domini plena est terra, vt tradit⁹ Sapientia 15.

Adde bonus textum in cap. luct. plenaria 45. distinct. & in cap. significatis de penit. & remiss. & quod ibi scripti in meis recollectis circa finem. Ad hanc enim misericordiam nos mouet Dominus dicens. Eftote misericordes: ego enim misericordis sum: vt habetur Lc. 6. cap. transumptio in cap. effete de re iud. vera quadam iustitia compassionem haber, falsa vero dedignationem. Vnde sententia, que misericordiam verat, fugienda est: vt inquit Gregorius in mortibus lib. 19. pars. 4. capit. 23. habetur in cap. vera iustitia 45. distinct. & in c. pondere, in ss. 50. distinctius enim est propter misericordiam rationem reddece, quam propter crudelitatem, seu inclemētiam: quia vbi parentum largus est, dispensator non debet esse tenax: nam si Deus benignus est, ad quid sacerdos eius afferus vult appetere: vt cap. Aliquant. 26. qu. ss. Reatores ergo prouidi, & iustificantes, ex sua infirmitate aliotum infirmā penitentes, lapsos debent per mansuetitudinem subleuiare: vt cap. recte 45. distinct. Propterea Christus ex magna pietate dispensatione cadere Petrum permisit, vt ex sua infirmitate cognosceret, quam misericorditer aliena infirma toleraret debet, vt cap.

cap. confiderandum & cap. seq. 50. dist. Hanc ergo misericordiam pzx oculis debent habere iudicēs, ipsamque lequi: aliquoquin iudicūdum sine misericordia erit ei, qui misericordiam non vult fieri delinquenti: vt habetur 2. graff. 7. §. de hī, ultra medium. Audiant quid dicat Melchiades Papa, loquens iudicibus, vt habetur in *cap. 1. super 2. qu. 1.* Primo, inquir, super omnia diligenter inquire, vt cum iustitia & charitate diffiniatis, neminem condemnatis ante verum & iustum iudicium: nullum iudicet suspicione arbitrioſe primum probate, & postea charitatiuam sententiam profete: & quod vultis non vobis fieri, alteri facere nolite: & hoc debent facere praecipue iudices ecclesiastici, qui non ad punitionem & vindictam malorum, sed ad eorum correctionem & emendationem principaliiter intendere debent, Christi salvatoris nostri imitantes exemplum, qui non venit animas perdere, sed salvare. *Iac. 9. cap.*

*Pulchra
verba.*

S V M M A E R E R V M.

1. *Quid agendum de eo, qui de duebus denuntiatus alternatur confiteretur, alterius vero negat.*
2. *Tesles singulares sunt, qui deponunt de diversis aliis, & non probant.*
3. *Per tesles singulares & famam nemo debet de crimine heretici condemnari.*
4. *In intellectu L. 2. C. de heret.*
5. *Crimen heretici quanto certius est grauius, tanto requiri grauius probantur.*
6. *Qui habet plures tesles singulares contra se, non ducatur habere duas tesles, & quare.*

S. XII. *R*estat modo respondere ad unum, quod inquisitionis promotor dicere potest. Quod esti praedicta vera sunt, quantum ad id, quod ipse Rodericus confessus fuit se dixisse, quod patabant duos fons deos: non tamen producent, quantum ad dubitationem virginitatis: quia negauit se dubitasse, & dubitationis verba protulisse, de quo tamen constat per duos testes: vt in themate questionis primum est, in qua quidem negatione perducat, & per consequens per iudices fidet condemnandus est tanquam hereticus, ut *capitu. ad abolendum, §. 1. r. 1. & 2. cum ibi not. & cap. pen. 20. cit. cum concordantus.*

1 G Ad hoc † respondet primo, quod non est verisimile, quod ex quo confessus fuit primum, non concenteret etiam secundum, si verum fuisset, item non est verisimile, quod si dicta verba dubitationis virginitatis dixisset, tesles qui ibi erant praesentes, & deponunt de aliis verbis, non deponerent etiam de ipsis: ex quo arguitur falsitas testium.

Aliter & 2. dici potest, quod isti tesles sunt

2 T O singulares: quia deponunt de duabus & actibus: vt appareat, & ex eorum depositione clare constat: nam sextus testis in ordine deponendi

iuratus & ratificatus 23. die Octob. anni 1500. dixit, quod iam erant octo anni, quibus audiret eundem Rodericum dixisse, quod ex quo Deus habebat Patrem, quoniam virgo Maria parere potuit virginitate permanente. Secundum depositionem huius sunt iam nouem anni illi, quibus illa verba dicuntur prolati. Vicimus testis depositus 21. die Maij, anni 93. & dicit, quod iam erant lapsi sex menses, quibus audiret eundem Rodericum dixisse verba similia praedictis. & ita non deponunt de eodem actu, & tempore, & per consequens sunt singulares, & non probant: vt alias late scripti in alio proposito, allegatione 5. a. incip. in causa que vertitur, ut expelle voluit *Ios. And. quem sequitur*. *Quando dominum in eis officium de hereti lib. 6. vbi dicitur teles singulares & famam, de galores probant.* *Anton. in cap. cum aperireat, de accusa Abb. col. 42. incip. ex multis agitatu in iudicio, &c. Salutem in legi, C. de testibus.* Et ista est communis opinio, quae multis iuribus & rationibus fundari potest: quamvis aliqui paucissimi doctores contraria sententiam tenere videantur, quorum motius faciliter responderi potest: prorsim † ad dictam l. 2. † & C. de hereti, dum dicit: quod leui argumento quis convincitur de heretico: nam ille debet intelligi, quo ad hoc, ut contra aliquem suspectum de crimen procedatur ad inquisitionem, vel purgationem, ita intelligit glossa in *cap. littera. de presumpt.* & *Card. in elem. 1. de heret.* vel intelligitur quo ad imponendum penitentiam, ita intelligit illam l. & dictum *Innoc. in cap. sicut de simo. Ios. de Imo. Signa hoc in dicta elem. 1. prope fin. non autem quo ad penam dictum corporalem vel temporem imponendum secundum cum, vel secundum doctores, in dict. cap. littera. Illa lex debet intelligi de leui argumento: id est quod de facili potest probari, & cum hoc intellectu transit *Abbas. post alios quia quanto † grauius est hoc delictum, tanto grauior probatio requiritur in eo,* secundum cum ibi. Idem tenet *Matthew. Card. Ios. de Imo.* & *alij. in dict. elem. 1. dicentes, quod probationes in hoc crimen, sicut in aliis delictis, debent basto*nes *hæretici secundum suis communis regulas, quia debeat esse habent, quod in ore duorum, vel trium testium luce clara sicut omne verbum: idem *Olearius confil. 210. in rei princip. incip. Regularis hæretus tradidit, cum secundum eos hoc calu repeneriatur aliquid speciale in crimen hæretis: idem est in eo dicendum, quod in aliis omnibus, idem *Anton. in cap. excommunicamus de heret.* Ille autem † qui habet plures tesles singulares, non dicitur habere duos tesles: immo aliquando minus quam unum: quia vbi dicimus singularitatem testimoniū, non damus numerum, vt per *Eald. in L. de quibus fin. de legi. in fin. & in dict. L. testimoniū, C. de testib. & in l. 2. C. de bonis poss. secundum tab. & alii loci, signanter in l. insuffrandi 240. C. de testimoniis vbi pulchritudo loquitur, & in rub. de controversia iniuriantur, lib. 2. de fidei, m. & quia vis huius M. nego-****

negotij non consitit in hoc articulo, aliter non examino: potuissim tamen ad saturitatem scribere, quia alia necessitas coget temporibus retroactis latissime differere.

à paritate, immo à majoritate rationis ita firmant doctores aliqui, ut refert Ioan. And. in addi. ad Spec. rbi supra.

S V M M Æ R E R V M.

S V M M Æ R E R V M.

1. *An duo testes sufficient ad condemnandum aliquem de heresi, & quales esse debent.*
2. *Testes omni exceptione maiores qui dicantur.*
3. *Mulieres aut sunt testes legitimis in causa criminali.*
4. *Mulier aut possit esse testimoni in testamento.*

§. XIII. **E**T posito sine veritatis praesudicio, quod testes singulares in hoc crimine probent: dico, quod illa duq mulieres non probant contra hunc Rodericum: quoniam † q. vt aliqui doctores tenent in c. excommunicamus, §. adiutorius de hereti, duo testes non sufficient ad condemnandum aliquem de heresi. idem tenet Archid. in c. vi officium de hereti lib. 6. in ver. aliquarum. quem aliqui sequuntur, cuius ratio est, quia vt supra dixi, quanto grauius est hoc crimen, tanto maiorem probationem exposcit: & dato, quod duo testes sufficient ad condemnationem, oportet quod sint integri, & omni exceptione maiores: quia in criminalibus probations debent esse luce clariores: vt l. sciant eam, C. de prob. q. 6. Epiphanius. Ad hoc gloss. not. in cap. at scilicet, de indic. in ver. legitima probatione, quae dicit, puta per legitimos testes, & omni exceptione maiores, vt 1. quaff. 1. cap. in primis.

2. **D**icuntur † autem testes omni exceptione maiores, qui repelliri non possunt aliqua exceptione: vt c. licet, de testib. ita dicit gloss. not. in ver. maiores, de confus. & aff. de qua doctores faciunt festum. Ad idem bonus text. in Lobsentem, in princip. ff. de pr. & lex regni i. parti. ii. 14. l. 12. & 7. parti. tit. i. l. 26. quae pulchre disponunt circa probationem fiendam in causa criminali.

† R. 3. **M**ulieres autem in causa criminali † mulieres non sunt testes legitimis: vt cap. mulierum 23. quo. 5. & c. quoniam aliqua de testib. & ibi gloss. & in c. foris, de ver. sig. Spec. tit. de test. §. i. 35. col. ver. item quod est mulier. Hoc in sum. cod. tit. §. qui posuit esse testimoni. Addit. gloss. in cap. super eo. & in littero de testib. & in c. form. §. 2. de ver. sig. Flor. in L. ex. ff. de test. Ioan. de Incol. in L. qui testamento, §. mulier in ff. de testam. & Modernus in tractatu maleficiorum in parte comparent dicti inquisiti, & negant eorum. Habemus legem regni, que hoc approbat. Foro legum lib. 2. ti. 8. I. 8. que incipit: *tota magister. vbi prohibetur mulieri testimonium dicere, nisi in certis casibus, inter quos iste non repetitur, quod approbat stylus Curia L. 9.6. que incipit: sobre la ley.* Et videtur † hoc satis rationabile: nam si mulier non potest esse testimoni in testamento: vt traditur in præalleg. iuribus; multo fortius non admittetur in causis criminalibus, vbi maior difficultas, maiisque periculum vertitur,

Palacio RH.

1. *Mulieres qualiter dicantur admitti ad testimonium de iure canonico.*
2. *Regulariter quando dicantur mulieres admitti ad testimonium, & in quibus delictis id faciat.*

N O N obstat, si dicatur: quod cum in hoc §. XIV.

casu procedatur per viam denuntiationis, & inquisitionis, mulieres & de iure canonico admittuntur: vt dicto cap. quoniam de test. vbi hoc tenent doctores, & in locis præalleg. quia † ad hoc dicendum quod admittuntur, quo ad presumptionem non quo ad probationem secundum Henri. post alias, in dicto c. quoniam in i. distinctione, vel aliter secundum † eum: Illud quod dicitur, quod mulieres admittuntur in causa inquisitionis, procedit regulariter, fallit in criminiis homicidij, & simoniz, & aliis, que post peractam penitentiam impediunt executionem ordinis, & retentionem beneficij iam adepti, qui enumerantur per Bernardum, & plebeius per Haffen. in cap. n. 11 cum pridem, §. propter conscientiam de renun. in quibus criminalibus licet procedatur per viam inquisitionis, seu denuntiationis, est tamen sic ut accusatio iudicio procedendum, vt plene legitur & notatur in c. inquisitionis, de accus. ista sunt verba Henri. vbi supra. Cum autem hoc casu procedatur super graviori delicto, illis ibi exceptuatis, merito in eo mulieres non sunt admittendæ ad probationem faciendam, sed solum ad presumptionem.

S V M M Æ R E R V M.

1. *Qualiter sit intelligendum illud: in criminibus exceptis admitti testis inhabiles.*
2. *Quales testes admittantur in criminibus exceptis.*
3. *Personæ prohibitus ad testificandum in criminis heretici, qualem probationem faciant.*
4. *Duo testes inhabiles admitti ad testificandum in criminibus exceptis non facient plenam probationem.*
5. *Intelletius cap. in fidei sauerorum, de hereti, lib. 6. & in iudicio subtili iudicio.*
6. *Qualiter fuerit intentione Papæ in cap. in fidei sauerorum de hereti, lib. 6.*
7. *Doctrina Haffenii: declarata assertio in criminis hereticis non sufficiere duas testes,*

N O N obstat, si dicatur, quod in criminibus §. XV.

Non exceptis, vt est crimen simoniz, heretici, laicæ maiestatis: vt dicit glo. in cap. cum P. Manco. In criminis hereticis adiutoriis, & aliorum personarum prohibitus, & testes alias inhabiles, utpote iudicis: vt cap. contra Christianos, de hereti, libr. 6. & alii infideles: quia illi soli repelluntur à testimonio contra fideles: vt cap.

Sf 2

gab

- G**eni 2. quæst. 7. & c. Iudei. Et cap. Iacet inuenis de testi.
de quorum numero heretici non existunt. item
quia non appetat ratio specialitatis inter infi-
deles, & Iudeos, &c. Admittuntur & excom-
municati, participes, & socij criminis testimoniis:
vt cap. in fidei favorem, de heret. lib. 6. item
serui contra dominos vti l. s. C. ad l. Iul. mai. Ad-
mittuntur etiam periculi: vt c. accusatur h. Iacet, de
heret. lib. 6. fortius ergo admitti debemus mulie-
res, præsertim bona fama & opinio[n]is.
- T** 5 Ad hoc respondebit, † quod licet in crimi-
ne hereticis † admittantur personæ alias prohibiti-
tæ: vt in p[re]allegatis iuriis: admittuntur ad
præsumptionem, vel aliquam probationem
4 faciendænon † tamen vt duo ex his plene prob-
ent: vt aperte colligitur ex p[re]allegatis iuri-
bus, signanter † ex text. in dicto cap. in fidei favore,
vbi dicitur, quod excommunicati, participes, &
socij criminis, admittuntur ad testimonium, in
fauorem fidei, præsertim in defecutione aliarum
probationum contra hereticos, credentes, &c.
si ex verisimilibus conieclutis, & ex numero
testium, aut personarum tam deponentium,
quam eorum, cotta quos deponitur, qualitate,
ac aliis circumstantiis, sic testificantes, falsa non
dicitur præsumantur. Pondero text. illum, in-
quantum dicit. Ex numero testium. quasi dicat
ex multitudine testium. Nec dicas, quod appelle-
tione numeri veniant duo testes, & illi suffici-
cunt, l. vbi numerus, ff. de testib. & regula, pluralus
locutus de regulâr. cum concordantiis: quoniam di-
co, quod illa verba non patiuntur illum intel-
lectum, jmo verus sensus & intellectus illorum
verborum est, quod si plutes excommunicati,
quam duo, vel participes vel socij criminis, de-
ponunt contra aliquem de heresi: dum tamen
ex aliquibus conieclutis non præsumantur falsa
dicere, nisi tales sufficiant ad condemnationem.
sic intelligi illum textum. *Franciscus de Aretio in*
6 capit. final. in fine de testi. fuit † enim mens Pape,
quod prædicti, quamvis inhabiles ad testifical-
dum, admittantur ad testimonium: non tamen
dixit, quod duo ex illis sufficiant ad condemna-
tionem: & propterea dixit: Et ex numero te-
stium. Et ex hoc dicebat *Franciscus Aretinus* vbi
supra, posse dici, quod in testibus criminosis, vel
infamibus, etiam concurrentibus conieclutis
verisimilibus, & sic dicit debere intelligi do-
ctrinam † Hoffensi, quam refert *Archidi. & Ioan.*
Andre. in dicto capitulo ut officium, de heret. lib. 6.
dum dixit, quod in causa heresi non sufficiunt
duo testes, nam quando testes essent criminosi,
vel infames, illud dictum fatis probatur in
d. c. in fidei favorem. Idem, quando essent alii
testes, alias à iure prohibiti: vt in causa nostro
in mulieribus. Ita arbitror iuri esse, ego
Ioannes Lupi de Palatis Rubeis, Decreto-
rum Doctor, falsa decisione factrolatæ
matris Ecclesia, ac cuiuslibet rectius senti-
entia.